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KẾ HOẠCH 

Xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước  

trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 19/4/2024 của Uỷ ban nhân dân 

huyện về việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Kon 

Rẫy năm 2024. 

UBND xã Đăk Tơ Lung xây dựng Kế hoạch thực hiện hương ước, quy 

ước năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm 

của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ quản 

lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2024. 

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và các thôn trong 

triển khai thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước 

năm 2024. 

2. Yêu cầu  

- Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước phải có 

trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm của từng cơ 

quan, đơn vị, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm. 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ hương 

ước, quy ước năm 2024. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về 

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước: 

- Tăng cường, tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác thực hiện hương 

ước, quy ước; phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, già làng, thôn 

trưởng trong thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước 

và hương ước, quy ước của địa phương.  

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền pháp luật và hướng dẫn nghiệp vụ xây 

dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã; đồng thời lồng ghép các 

nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; ”, Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp 
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nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số 

vươn lên thoát nghèo bền vững”.  

- Tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc đăng 

tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy 

ước; phản ánh kịp thời các hoạt động, nêu gương điển hình… trong xây dựng, 

thực hiện hương ước, quy ước. 

* Thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì: Văn hoá - Thông tin xã. 

- Đơn vị phối hợp: Tư pháp - Hộ tịch xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

2. Triển khai công tác chuyên môn liên quan đến xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước  

- Theo dõi, hướng dẫn việc đánh giá đầy đủ tiêu chuẩn về xây dựng, thực 

hiện tốt hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư gắn với việc thực hiện ”, 

Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, 

làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”; lồng ghép 

nội dung đánh giá về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước với Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Phối hợp triển khai kiểm kê, rà soát các loại hình di sản văn hóa phi vật 

thể là tập quán xã hội tiêu biểu được ghi nhận trong hương ước, quy ước ở địa 

phương đưa vào danh mục theo quy định để tổ chức bảo vệ và phát huy giá trị. 

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các thôn rà soát, theo dõi việc thực hiện 

pháp luật về hương ước, quy ước trên địa bàn. 

* Thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì: Văn hóa - Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Ban quản lý các thôn. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

3. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước  

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức tiến hành kiểm tra công tác quản lý nhà 

nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; lồng ghép kiểm tra công tác 

quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với kiểm tra 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động 

“Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng 

bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” tại các thôn, làng. 

* Thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì: Văn hóa - Xã hội. 
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- Đơn vị phối hợp: Ban quản lý các thôn. 

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Uỷ ban nhân dân xã căn cứ vào nguồn kinh phí được phân bổ năm 2024, 

các nguồn kinh phí hợp pháp thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước trên địa bàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hoá – Xã hội 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã 

triển khai công tác xây dựng, bổ sung, sửa đổi và thực hiện hương ước, quy ước 

theo các văn bản của Phòng Văn hoá – Thông tin huyện,  Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Nghị định số 61/2023/NĐ-CP 

ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, 

quy ước của cộng đồng dân cư.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền phổ biến pháp luật, xây 

dựng, thực hiện hương ước, quy ước gắn với các hoạt động Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” bằng các phương tiện thông tin đại 

chúng, tuyên truyền trực quan, tài liệu… 

- Hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa 

bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước. 

- Phối hợp với ban quản lý các thôn tiến hành rà soát, kiểm tra, theo dõi 

việc thực hiện pháp luật về hương ước, quy ước. 

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra, đánh giá về 

nội dung, quy trình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương theo 

quy định của pháp luật trên địa bàn xã. 

- Thống kê số liệu, tổ chức sơ kết, tổng kết tình hình triển khai thực hiện 

các quy định về xây dựng hương ước, quy ước của xã và thực hiện chế độ thông 

tin báo cáo theo quy định1.  

2. Ban quản ly các thôn 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể thôn, tổ soạn thảo hương ước rà soát 

lại các bản hương ước, quy ước đã được xây dựng, đảm bảo gắn với các cuộc 

vận động, thi đua của xã như: Cuộc vận động “thay đổi nếp nghĩ cách làm của 

đồng bào DTTS làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”, 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Chương trình thực 

hiện mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới”... 

- Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến pháp luật, xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước gắn với các hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

                                           
1 Báo cáo tình hình triển khai thực hiện các quy định về xây dựng hương ước, quy ước năm gửi về 

Phòng Văn hóa -Thông tin huyện trước ngày 20/11/2024; báo cáo 6 tháng và một số báo cáo chuyên đề khác… 
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đời sống văn hóa” bằng các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực 

quan, tài liệu… 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định hoặc đột xuất (khi có 

yêu cầu). 

Trên đây là Kế hoạch về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa 

bàn xã Đăk Tơ Lung năm 2024; UBND xã đề nghị các đơn vị, các thôn phối 

hợp, triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hoá – Thông tin huyện (b/c); 

- Thường trực Đảng uỷ xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã (b/c); 

- UBMTTQVN xã (đ/b); 

- Thôn trưởng các thôn (p/h); 

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch(p/h);   

- Trang thông tin điện tử xã (đưa tin);  

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Đào Thanh Sang 
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